
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 

 

июль 

2015 год 

 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2015 

 



Обязательный экземпляр 
документов Архангельской области. 

Новые поступления 
июль 2015 года 

 
 

 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ .................................................................................................................. 1 

ТЕХНИКА ............................................................................................................................................ 2 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ................................................................................................ 2 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ ................................ 3 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ................................................................................................................... 3 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ................................................................................................................................. 4 

ОБРАЗОВАНИЕ ................................................................................................................................... 4 

ИСКУССТВО ....................................................................................................................................... 4 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ............................................................................................................. 5 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ................................. 5 

Авторский указатель............................................................................................................................. 6 

Географический указатель .................................................................................................................... 7 

 

 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 

 1. Герасимова, Лариса Владимировна.  
 Электрохимические процессы. Химические свойства металлов : учебное пособие : 

[для студентов 1-го курса, изучающих дисциплины "Химия", "Общая и неорганическая 
химия" дневной формы обучения] / Л. В. Герасимова, Н. А. Онохина, Е. Ю. Ларина ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. 

проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 
2015 (ИД САФУ). - 77, [1] с. : ил. ; 20 см. - Библиогр.: с. 77. - ISBN 978-5-261-01041-8 

1474208 - ОХДФ    1474209 - АБ    1474210 - ОЭ    100 экз. 
 

 2. Данилова, Татьяна Владимировна.  

 Теория чисел. Задачи с примерами решений : учебное пособие / Т. В. Данилова ; В 
надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. 

учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - 
Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 103 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 102-103. - 
ISBN 978-5-261-01004-3 

1474187 - ОХДФ    1474188 - АБ    1474189 - ОЭ    50 экз. 
 



 

 3. Зубкова, Галина Анатольевна.  

 Концепции современного естествознания : (тестовые задания) : методическая 
разработка : [для студентов и магистрантов социально-гуманитарных и экономических 
специальностей] / Г. А. Зубкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 67, [1] с. ; 20 см 

1474224 - ОХДФ    1474225 - ОЭ    50 экз. 
 

 4. Орешкова, Мария Николаевна.  

 Численные методы: теория и алгоритмы : учебное пособие / М. Н. Орешкова, Е. Е. 
Иванова ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. 

образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 118, [2] с. : табл. ; 20 см. - 
Библиогр. в конце кн. - ISBN 978-5-261-01040-1 

1474172 - ОХДФ    1474173 - АБ    1474174 - ОЭ    50 экз. 
 

ТЕХНИКА 

 

 

 5. Лабораторный практикум по технологии биологически активных веществ и 
углеродных адсорбентов : учебное пособие : [в 2 частях] / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. 
(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2011 -      
 Ч. 2 : Анализ БАВ : [для студентов ИЕНиТ, обучающихся по программам 

бакалавриата, магистратуры по направлениям "Химическая технология" и др. / Н. А. 
Кутакова, Н. И. Богданович, С. Б. Селянина и др.]. - 2015 (ИД САФУ). - 114, [1] с. : ил. ; 20 

см. - Библиогр.: с. 113-114 (26 назв.). - ISBN 978-5-261-01018-0 
1472208 - ОХДФ    1472209 - АБ    1472210 - ОЭ    100 экз. 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 

 6. Гурьев, Александр Тимофеевич.  
 Структурное моделирование лесных дорог : монография / А. Т. Гурьев, К. В. Шошина 

; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 
высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : 

САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 139 с. : ил., цв.ил., граф., табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 112-119. - 
ISBN 978-5-261-01038-8 
1474258 - РС    1474259 - АБ    1474260 - ОЭ    100 экз. 

 

 7. Ландшафтная организация лесных местообитаний и антропогенная 

трансформация лесов на Европейском Севере России : методические указания для 
практических занятий по дисциплинам "Лесоведение", "Лесоводство", "Ландшафтоведение", 
"Экология" / [сост. Цветков В. Ф., Маслова Н. А., Тажикенова Н. А. и др.]. - Архангельск : 

Правда Севера, 2015 (Правда Севера). - 60, [1] с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 58-60. - ISBN 
978-5-9906709-2-1 

1474190 - РС    1474191 - АБ    1474192 - ОЭ    100 экз. 
 
 

 

 



 8. Морозов, Владимир Станиславович.  
 Строительство зимних автомобильных дорог на переувлажненных грунтах :  

[монография] / [Морозов В. С., Морозова М. В.] ; М-во образования Рос. Федерации, Сев. 
(Аркт.) федер. ун-т. - Архангельск, 2015 (Соломбал. тип.). - 261 с. : ил., табл. ; 21 см. - 
Библиогр.: с. 194-198. - ISBN 978-5-7536-0440-8 (в пер.). 

1474591 - ОХДФ    1474592 - АБ    1474593 - ОЭ    200 экз. 
 

 9. Цветков, Василий Фролович.  
 Систематизация, районирование и типология лесов : монография / В. Ф. Цветков ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : 
САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 274, [1] с. : табл., ил., карты, граф. ; 20 см ; 1 вкл. л. карт. с. - 

Библиогр.: с. 269-274. - ISBN 978-5-261-01048-7 
1474211 - ОХДФ    1474212 - АБ    1474213 - ОЭ    100 экз. 
 

 10. Шарапов, Виктор Александрович.  
 Синегория моя. Лес и люди : [документальный очерк : 16+] / Виктор Шарапов. - 

Архангельск : Лоция, 2015 (Лайт). - 72, [1] с. : портр., фото ; 21 см. - ISBN 978-5-905810-68-8 
1474607 - РС    1474608 - РС    1474609 - ОЭ    100 экз. 
 

 11. Школа дачника : [сборник] : (выпуск 8. Летний) / над номером работали: Т. А. 
Лебедева [и др.]. - Северодвинск : Северная неделя, 2015. - 35 с., включая обл. : цв.ил. - 

(Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 9 (202)) 
1474239 - ОХДФ    1474240 - АБ    1474241 - ОЭ    29000 экз. 
 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

 

 12. Алистарова, Наталья.  

 Ребёнок без почерка : [документальная история с юридическими комментариями] / 
Наталья Алистарова. - Архангельск : Лоция, 2015. - 109, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-905-810-59-6 
1474264 - РС    1474265 - АБ    1474266 - ОЭ    500 экз. 
 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 13. Бурых, Борис Михайлович.  
 О времени и о себе / Борис Бурых  ; Арханг. регион. обществ. орг. "Добровол. 

культ.-просвет. о-во "Норд". - Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 233 с. ; 21 см ; [17] л. ил., 
портр., цв. ил. с. - (Серия "К 25-летию Архангельской региональной общественной 

организации "Добровольное культурно-просветительное общество "Норд"). - ISBN 
978-5-98450-370-9 
1475180 - РС    1475181 - РС    1475182 - ОЭ    300 экз. 

 

 14. Медведев, Анатолий Григорьевич.  

 Дети войны / А. Г. Медведев ; Арханг. регион. обществ. орг. "Добровол. 
культур.-просвет. о-во "Норд". - Архангельск : "Норд", 2015 (КИРА). - 62 с. ; 21 см. - (Серия 
"К 25-летию Архангельской региональной общественной организации "Добровольное 

культурно-просветительное общество "Норд") 
1475171 - РС    1475172 - РС    1475173 - ОЭ    100 экз. 



 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 

 

 15. Честь имеем! : [сборник воспоминаний офицеров, военнослужащих и служащих 

10-й Отдельной Краснознаменной армии противовоздушной обороны] / Совет ветеранов 
Арханг. отд-ния межрегион. обществ. орг. "Союз ветеранов войск ПВО" ; [редкол.: В. П. 

Карнавина - гл. ред., сост. и др.]. - Архангельск : Литературно-издательский центр "Лоция", 
2015. - 285, [2] с. : портр. ; 25 см. - ISBN 978-5-905810-61-9 (в пер.). 
1474151 - РС    1474152 - РС    1474153 - ОЭ    500 экз. 

 
 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 
 16. Клочев, Сергей Юлиевич.  
 Четыре года, повлиявшие на всю жизнь : посвящается моим однокурсникам, 
выпускникам 1976 года, и преподавателям физико-математического факультета, которые 

обучали нас профессии и оказали влияние на наше профессиональное становление / Сергей 
Клочев ; Арханг. регион. обществ. орг. "Добровол. культур.-просвет. о-во "Норд". - 

Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 332 с. : портр., фото ; 21 см. - (Серия "К 25-летию 
Архангельской региональной общественной организации "Добровольное 
культурно-просветительное общество "Норд"). - ISBN 978-5-98450-354-9 (в пер.). 

1475177 - РС    1475178 - РС    1475179 - ОЭ    151 экз. 
 

 17. САФУ. 5 лет развития : [буклет]. - Архангельск : САФУ им. М. В. Ломоносова, 

2015 (ИД САФУ). - 55 с., включая обл. : цв.ил. ; 24 см 
1474236 - ОЭ   

 

 18. Сборник материалов по итогам районной учебно-исследовательской 
конференции "Юность Каргополья" : [январь - февраль 2015 года / сост.: Н. В. Баталова]. - 

Каргополь : Управление образования, 2015 (Каргополье). - 201 с., включая обл.  : табл. ; 21 
см. - Библиогр. в конце ст. 

1473173 - РС    1473174 - РС    1473175 - ОЭ    60 экз. 
 

 

ИСКУССТВО 

 

 

 19. Опалённые войной. Художники Архангельской области. Участники и ветераны 
Великой Отечественной войны : [альбом / ред.-сост.: А. Н. Назаров, В. А. Синицкая ; авт. 

вступ. ст. З. Д. Кулешова] ; 70-летию Великой Победы посвящается. - Архангельск : 
Творческая студия "СЫР", 2015 (Сыр). - 231 с. : ил., цв.ил., портр. ; 30 см. - ISBN 

978-5-9905176-4-6 (в пер.). 
1474232 - ОЭ    1000 экз. 
 

 
 

 
 



 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 20. Земцовская, Евгения Николаевна.  

 Письменный перевод с английского языка на русский : учебно-методические 
рекомендации / Е. Н. Земцовская, Т. Ф. Кочегарова, К. С. Миронова ; М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования 
"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2015 (ИД САФУ). - 
104, [2] с. : ил. ; 20 см. - (English). - Библиогр.: с. 103-105 

1474228 - ОХДФ    1474229 - ОЭ    40 экз. 
 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 

 

 21. Воздух оптимизма : [сборник стихов и прозы / ТО "Творчество без границ"] ; 
сост. А. Бабошин, Н. В. Шептяков, В. Щукин. - Котлас, 2014 (Котлас. тип.). - 132 с. : ил. ; 21 
см. - ISBN 978-5-990-5593-3-2 (в пер.). 

1474770 - РС    1474771 - АБ    1474772 - ОЭ    200 экз. 
 

 22. Матус, Евгений.  
 Я знаю расстояние до цели : [стихи] / Евгений Матус. - Котлас, 2015 (Котлас. тип.). - 
71 с. : портр., орн. ; 19 см. - ISBN 978-5990-5593-49 (в пер.). 

1474785 - РС    1474786 - АБ    1474787 - ОЭ    200 экз. 
 

 23. Невзоров, Леонид Иванович.  
 Таёжный запой-2 : [сборник] / Леонид Невзоров. - Архангельск : 
Издательско-полиграфическое предприятие "Правда Севера", 2015 (Правда Севера). - 314, [2] 

с. ; 21 см ; [32] л. цв. ил. с. - ISBN 978-5-85879-995-5 (в пер.). 
1474169 - РС    1474170 - АБ    1474171 - ОЭ    500 экз. 

 

 24. Толстоброва, Анна Аркадьевна.  
 Многогранье : стихи / Анна Толстоброва. - Коряжма, 2015 (Котлас. тип.). - 154 с. : 

портр., ил. ; 18 см. - ISBN 978-5-9905593-7-0 
1474782 - РС    1474783 - АБ    1474784 - ОЭ    300 экз. 

 

 25. Чистая книга Фёдора Абрамова [Электронный ресурс] / Арханг. обл. науч. б-ка 
им. Н. А. Добролюбова ; [сост.: О. Кононова, Е. Тропичева ; тест читает А. Петров ; дизайн: 

М. Антипина ; прогр.: Д. Мосеева]. - Архангельск : Архангельская областная научная 
библиотека им. Н. А. Добролюбова, 2015. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) ; 12 см. -  (в кор.) 

КД 8399 - РС    КД 8400 - РС    КД 8401 - ОЭ   
 

 26. Щеголихина, Марина.  

 Картинки из детства : [сборник] / Марина Щеголихина. - Котлас, 2014 (Котлас. тип.). - 
69 с. : ил., фот. ; 20 см 

1474794 - РС    1474795 - ОЭ    120 экз.  
 
 

 
 



 

Авторский указатель 

 
 
 Абрамов, Федор Александрович   (25), 

 Алистарова, Наталья   12,  
 Антипина, Марина Владимировна   25,  

 Бабошин, Алексей   21,  
 Баталова, Н. В.   18,  
 Богданович, Николай Иванович   5,  

 Буров, Николай Иезекиильевич   (13), 
 Бурых, Борис Михайлович   (13), 

 Герасимова, Лариса Владимировна   1,  
 Гурьев, Александр Тимофеевич   6,  
 Данилова, Татьяна Владимировна   2,  

 Земцовская, Евгения Николаевна   20,  
 Зубкова, Галина Анатольевна   3,  

 Иванова, Елена Евгеньевна   4,  
 Карнавина, Валентина П.   15,  
 Клочев, Сергей Юлиевич   16,  

 Кононова, Ольга Валентиновна   25,  
 Кочегарова, Татьяна Федоровна   20,  

 Кулешова, Зоя Дмитриевна   19,  
 Кутакова, Наталья Алексеевна   5,  
 Ларина, Екатерина Юрьевна   1,  

 Маслова, Н. А.   7,  
 Матус, Евгений   22,  

 Медведев, Анатолий Григорьевич   14,  
 Миронова, Ксения Сергеевна   20,  
 Морозов, Владимир Станиславович   8,  

 Морозова, М. В.   8,  
 Мосеева, Дарья Сергеевна   25,  

 Назаров, Анатолий Н.   19,  
 Невзоров, Леонид Иванович   23,  
 Онохина, Наталья Александровна   1,  

 Орешкова, Мария Николаевна   4,  
 Петров, А.   25,  

 Селянина, Светлана Борисовна   5,  
 Синицкая, Валентина Александровна   19,  
 Тажикенова, Н. А.   7,  

 Толстоброва, Анна Аркадьевна   24,  
 Тропичева, Елена Ивановна   25,  

 Цветков, Василий Фролович   7, 9,  
 Шарапов, Виктор Александрович   10,  
 Шептяков, Николай Васильевич   21,  

 Шошина, Ксения Владимировна   6,  
 Щеголихина, Марина   26,  

 Щукин, Владимир   21. 
  
 

  
 

 



Географический указатель 

 

 
 
 Верхнетоемский район (Архангельская область), История, 20 в. Сборники   .23,  

 Верхняя Золотица, деревня (Приморский район; Архангельская область), История, 2-я 
пол. 20 в. Воспоминания, записки и т.п.   13.  


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	1. Герасимова, Лариса Владимировна.
	Электрохимические процессы. Химические свойства металлов : учебное пособие : [для студентов 1-го курса, изучающих дисциплины "Химия", "Общая и неорганическая химия" дневной формы обучения] / Л. В. Герасимова, Н. А. Онохина, Е. Ю. Ларина ; М-во образо...
	1474208 - ОХДФ    1474209 - АБ    1474210 - ОЭ    100 экз.
	2. Данилова, Татьяна Владимировна.
	Теория чисел. Задачи с примерами решений : учебное пособие / Т. В. Данилова ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Ар...
	1474187 - ОХДФ    1474188 - АБ    1474189 - ОЭ    50 экз.
	3. Зубкова, Галина Анатольевна.
	Концепции современного естествознания : (тестовые задания) : методическая разработка : [для студентов и магистрантов социально-гуманитарных и экономических специальностей] / Г. А. Зубкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном...
	1474224 - ОХДФ    1474225 - ОЭ    50 экз.
	4. Орешкова, Мария Николаевна.
	Численные методы: теория и алгоритмы : учебное пособие / М. Н. Орешкова, Е. Е. Иванова ; В надзаг.: М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоно...
	1474172 - ОХДФ    1474173 - АБ    1474174 - ОЭ    50 экз.
	ТЕХНИКА
	5. Лабораторный практикум по технологии биологически активных веществ и углеродных адсорбентов : учебное пособие : [в 2 частях] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт....
	Ч. 2 : Анализ БАВ : [для студентов ИЕНиТ, обучающихся по программам бакалавриата, магистратуры по направлениям "Химическая технология" и др. / Н. А. Кутакова, Н. И. Богданович, С. Б. Селянина и др.]. - 2015 (ИД САФУ). - 114, [1] с. : ил. ; 20 см. - Б...
	1472208 - ОХДФ    1472209 - АБ    1472210 - ОЭ    100 экз.
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	6. Гурьев, Александр Тимофеевич.
	Структурное моделирование лесных дорог : монография / А. Т. Гурьев, К. В. Шошина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангел...
	1474258 - РС    1474259 - АБ    1474260 - ОЭ    100 экз.
	7. Ландшафтная организация лесных местообитаний и антропогенная трансформация лесов на Европейском Севере России : методические указания для практических занятий по дисциплинам "Лесоведение", "Лесоводство", "Ландшафтоведение", "Экология" / [сост. Цве...
	1474190 - РС    1474191 - АБ    1474192 - ОЭ    100 экз.
	8. Морозов, Владимир Станиславович.
	Строительство зимних автомобильных дорог на переувлажненных грунтах : [монография] / [Морозов В. С., Морозова М. В.] ; М-во образования Рос. Федерации, Сев. (Аркт.) федер. ун-т. - Архангельск, 2015 (Соломбал. тип.). - 261 с. : ил., табл. ; 21 см. - Б...
	1474591 - ОХДФ    1474592 - АБ    1474593 - ОЭ    200 экз.
	9. Цветков, Василий Фролович.
	Систематизация, районирование и типология лесов : монография / В. Ф. Цветков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова". - Архангельск ...
	1474211 - ОХДФ    1474212 - АБ    1474213 - ОЭ    100 экз.
	10. Шарапов, Виктор Александрович.
	Синегория моя. Лес и люди : [документальный очерк : 16+] / Виктор Шарапов. - Архангельск : Лоция, 2015 (Лайт). - 72, [1] с. : портр., фото ; 21 см. - ISBN 978-5-905810-68-8
	1474607 - РС    1474608 - РС    1474609 - ОЭ    100 экз.
	11. Школа дачника : [сборник] : (выпуск 8. Летний) / над номером работали: Т. А. Лебедева [и др.]. - Северодвинск : Северная неделя, 2015. - 35 с., включая обл. : цв.ил. - (Народная библиотека газеты "Завалинка" ; № 9 (202))
	1474239 - ОХДФ    1474240 - АБ    1474241 - ОЭ    29000 экз.
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ. ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
	12. Алистарова, Наталья.
	Ребёнок без почерка : [документальная история с юридическими комментариями] / Наталья Алистарова. - Архангельск : Лоция, 2015. - 109, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-905-810-59-6
	1474264 - РС    1474265 - АБ    1474266 - ОЭ    500 экз.
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	13. Бурых, Борис Михайлович.
	О времени и о себе / Борис Бурых  ; Арханг. регион. обществ. орг. "Добровол. культ.-просвет. о-во "Норд". - Архангельск : КИРА, 2015 (КИРА). - 233 с. ; 21 см ; [17] л. ил., портр., цв. ил. с. - (Серия "К 25-летию Архангельской региональной общественн...
	1475180 - РС    1475181 - РС    1475182 - ОЭ    300 экз.
	14. Медведев, Анатолий Григорьевич.
	Дети войны / А. Г. Медведев ; Арханг. регион. обществ. орг. "Добровол. культур.-просвет. о-во "Норд". - Архангельск : "Норд", 2015 (КИРА). - 62 с. ; 21 см. - (Серия "К 25-летию Архангельской региональной общественной организации "Добровольное культур...
	1475171 - РС    1475172 - РС    1475173 - ОЭ    100 экз.
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	15. Честь имеем! : [сборник воспоминаний офицеров, военнослужащих и служащих 10-й Отдельной Краснознаменной армии противовоздушной обороны] / Совет ветеранов Арханг. отд-ния межрегион. обществ. орг. "Союз ветеранов войск ПВО" ; [редкол.: В. П. Карнав...
	1474151 - РС    1474152 - РС    1474153 - ОЭ    500 экз.
	ОБРАЗОВАНИЕ
	16. Клочев, Сергей Юлиевич.
	Четыре года, повлиявшие на всю жизнь : посвящается моим однокурсникам, выпускникам 1976 года, и преподавателям физико-математического факультета, которые обучали нас профессии и оказали влияние на наше профессиональное становление / Сергей Клочев ; А...
	1475177 - РС    1475178 - РС    1475179 - ОЭ    151 экз.
	17. САФУ. 5 лет развития : [буклет]. - Архангельск : САФУ им. М. В. Ломоносова, 2015 (ИД САФУ). - 55 с., включая обл. : цв.ил. ; 24 см
	1474236 - ОЭ
	18. Сборник материалов по итогам районной учебно-исследовательской конференции "Юность Каргополья" : [январь - февраль 2015 года / сост.: Н. В. Баталова]. - Каргополь : Управление образования, 2015 (Каргополье). - 201 с., включая обл.  : табл. ; 21 с...
	1473173 - РС    1473174 - РС    1473175 - ОЭ    60 экз.
	ИСКУССТВО
	19. Опалённые войной. Художники Архангельской области. Участники и ветераны Великой Отечественной войны : [альбом / ред.-сост.: А. Н. Назаров, В. А. Синицкая ; авт. вступ. ст. З. Д. Кулешова] ; 70-летию Великой Победы посвящается. - Архангельск : Тво...
	1474232 - ОЭ    1000 экз.
	ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
	20. Земцовская, Евгения Николаевна.
	Письменный перевод с английского языка на русский : учебно-методические рекомендации / Е. Н. Земцовская, Т. Ф. Кочегарова, К. С. Миронова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. образования "С...
	1474228 - ОХДФ    1474229 - ОЭ    40 экз.
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	21. Воздух оптимизма : [сборник стихов и прозы / ТО "Творчество без границ"] ; сост. А. Бабошин, Н. В. Шептяков, В. Щукин. - Котлас, 2014 (Котлас. тип.). - 132 с. : ил. ; 21 см. - ISBN 978-5-990-5593-3-2 (в пер.).
	1474770 - РС    1474771 - АБ    1474772 - ОЭ    200 экз.
	22. Матус, Евгений.
	Я знаю расстояние до цели : [стихи] / Евгений Матус. - Котлас, 2015 (Котлас. тип.). - 71 с. : портр., орн. ; 19 см. - ISBN 978-5990-5593-49 (в пер.).
	1474785 - РС    1474786 - АБ    1474787 - ОЭ    200 экз.
	23. Невзоров, Леонид Иванович.
	Таёжный запой-2 : [сборник] / Леонид Невзоров. - Архангельск : Издательско-полиграфическое предприятие "Правда Севера", 2015 (Правда Севера). - 314, [2] с. ; 21 см ; [32] л. цв. ил. с. - ISBN 978-5-85879-995-5 (в пер.).
	1474169 - РС    1474170 - АБ    1474171 - ОЭ    500 экз.
	24. Толстоброва, Анна Аркадьевна.
	Многогранье : стихи / Анна Толстоброва. - Коряжма, 2015 (Котлас. тип.). - 154 с. : портр., ил. ; 18 см. - ISBN 978-5-9905593-7-0
	1474782 - РС    1474783 - АБ    1474784 - ОЭ    300 экз.
	25. Чистая книга Фёдора Абрамова [Электронный ресурс] / Арханг. обл. науч. б-ка им. Н. А. Добролюбова ; [сост.: О. Кононова, Е. Тропичева ; тест читает А. Петров ; дизайн: М. Антипина ; прогр.: Д. Мосеева]. - Архангельск : Архангельская областная нау...
	КД 8399 - РС    КД 8400 - РС    КД 8401 - ОЭ
	26. Щеголихина, Марина.
	Картинки из детства : [сборник] / Марина Щеголихина. - Котлас, 2014 (Котлас. тип.). - 69 с. : ил., фот. ; 20 см
	Авторский указатель
	Абрамов, Федор Александрович   (25),
	Алистарова, Наталья   12,
	Антипина, Марина Владимировна   25,
	Бабошин, Алексей   21,
	Баталова, Н. В.   18,
	Богданович, Николай Иванович   5,
	Буров, Николай Иезекиильевич   (13),
	Бурых, Борис Михайлович   (13),
	Герасимова, Лариса Владимировна   1,
	Гурьев, Александр Тимофеевич   6,
	Данилова, Татьяна Владимировна   2,
	Земцовская, Евгения Николаевна   20,
	Зубкова, Галина Анатольевна   3,
	Иванова, Елена Евгеньевна   4,
	Карнавина, Валентина П.   15,
	Клочев, Сергей Юлиевич   16,
	Кононова, Ольга Валентиновна   25,
	Кочегарова, Татьяна Федоровна   20,
	Кулешова, Зоя Дмитриевна   19,
	Кутакова, Наталья Алексеевна   5,
	Ларина, Екатерина Юрьевна   1,
	Маслова, Н. А.   7,
	Матус, Евгений   22,
	Медведев, Анатолий Григорьевич   14,
	Миронова, Ксения Сергеевна   20,
	Морозов, Владимир Станиславович   8,
	Морозова, М. В.   8,
	Мосеева, Дарья Сергеевна   25,
	Назаров, Анатолий Н.   19,
	Невзоров, Леонид Иванович   23,
	Онохина, Наталья Александровна   1,
	Орешкова, Мария Николаевна   4,
	Петров, А.   25,
	Селянина, Светлана Борисовна   5,
	Синицкая, Валентина Александровна   19,
	Тажикенова, Н. А.   7,
	Толстоброва, Анна Аркадьевна   24,
	Тропичева, Елена Ивановна   25,
	Цветков, Василий Фролович   7, 9,
	Шарапов, Виктор Александрович   10,
	Шептяков, Николай Васильевич   21,
	Шошина, Ксения Владимировна   6,
	Щеголихина, Марина   26,
	Географический указатель
	Верхнетоемский район (Архангельская область), История, 20 в. Сборники   .23,
	Верхняя Золотица, деревня (Приморский район; Архангельская область), История, 2-я пол. 20 в. Воспоминания, записки и т.п.   13.

